
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 

Servizio: Edilizia Scolastica 

Oggetto:  Comune di Messina – I.T.G. “Minutoli”. Completamento Auditorium. Importo complessivo € 

708.210,54. Perizia di variante e suppletiva.                 CUP: B45D04000020002               CIG: 6328254068                                                              

DITTA MERCURIA SRL  

PRESA D’ATTO  autorizzazione CDP spa al diverso utilizzo mutuo oneroso pos. N. 4547243 per il 

finanziamento della maggiore spesa di € 100.210,54 IVA compresa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. E RUP 

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 458 del 13/06/2019 è stata approvata la perizia di 

variante e suppletiva, con relativo quadro economico, redatta dalla Direzione Lavori, relativa ai lavori di 

“Comune di Messina – I.T.G. “Minutoli”. Completamento Auditorium”, dell’importo complessivo di Euro 

708.210,54, con una maggiore spesa rispetto al finanziamento dell’opera, di € 100.210,54; 

CHE con la stessa D.D. è stato, contestualmente, approvato lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto 

dall’impresa, con il quale la stessa si impegna ad eseguire il maggiore importo netto dei lavori pari ad € 

91.100,49 oltre IVA, agli stessi patti e condizioni del contratto principale, oltre ad accettare i nuovi prezzi, 

concordati con la Direzione Lavori; 

CHE con la stessa D.D., per fronteggiare la maggiore spesa pari ad Euro 100.210,54, IVA compresa, derivante 

dalla redazione della succitata perizia, è stato disposto il diverso utilizzo del residuo disponibile del mutuo 

oneroso pos. N. 4547243 iscritto al cap. 7585 del bilancio dell’Ente, derivante dalle economie di lavori già 

conclusi , previa autorizzazione della Cassa Depositi e Prestiti; 

CHE con nota del 03/07/2019 è stata fatta istanza alla CDP per l’autorizzazione al diverso utilizzo delle 
suddette economie; 
VISTA la nota, del 10/07/2019, prot. n. RU U2082504/19 della Cassa Depositi e Prestiti con cui autorizza il 
diverso utilizzo di cui sopra; 
RITENUTO pertanto necessario procedere al perfezionamento della copertura finanziaria al capitolo 7585 del 
Bilancio dell’Ente, nel quale risulta iscritto il mutuo CDP pos. N. 4547243, prima della registrazione dell’atto di 
sottomissione con la Ditta MERCURIA SRL;   
VISTA la D.D. n. 651 del 30/06/2015 che attribuisce al sottoscritto l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento dei lavori in questione; 

760 31/07/2019

666 05/08/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTA la D.D. n. 592 del 17/07/19 di prosecuzione dell’incarico, al sottoscritto, di Posizione Organizzativa e di 

delega, da parte del Dirigente, allo svolgimento delle funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D. Lgs n.165/2001;   

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” con i correttivi di cui al D. Lgs.n. 56/2017; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 
 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
PRENDERE ATTO dell’autorizzazione della CDP spa del 10/07/2019 prot. n. RU U2082504/19  , relativa al nulla 
osta al diverso utilizzo delle residuo di mutuo oneroso pos. N. 4547243 per il finanziamento della perizia di 
variante e suppletiva del progetto “Comune di Messina – I.T.G. “Minutoli”- Completamento Auditorium” 
dell’importo di € 100.210,54 IVA compresa; 
DEMANDARE alla II Direzione AA.FF. il perfezionamento, prima della registrazione dell’atto di sottomissione 
con la Ditta MERCURIA SRL, della copertura finanziaria al capitolo 7585 del Bilancio dell’Ente, nel quale risulta 
iscritto il mutuo di cui sopra, necessario per fronteggiare la maggiore spesa di € 100.210,54; 
DEMANDARE  all’Ufficio Contratti  iI  perfezionamento dell’atto di sottomissione,  approvato con D.D. n.458 
del 13/06/2019; 
INVIARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per il relativo controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria;  
 INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on- line dell’Ente. 
Allegati: Nota CDP prot. n. RU U2082504/19 . 
 
Messina 30/07/2019 

 
 IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

Geom. Antonino MICELI 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 592 del 17/07/19) 

 

                                                                                  

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

Lì 30/07/2019                                                    IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI  

                                                                                                                                   Geom. Antonino MICELI 

                                                                           _________________________ 

 

 


